⁶⁷ A. Birkenmajer, *Études d'histoire des sciences en Pologne*, ed. J. B. Korolec et al. (Wrocław, 1972), 1:178–239. Birkenmajer's thorough analysis of the third book of the second redaction of Oresme's *QsM* allowed him to determine that questions 1–17 and 20 can be ascribed to Oresme, while questions 18–19 and 21–35 are spurious.

⁶⁸ L. Thorndike, "Oresme and Fourteenth-Century Commentaries on the *Meteorologica*," *Isis* 45 (1954): 145–52.

⁶⁹ S. C. McCluskey, "Nicole Oresme on Light, Color, and the Rainbow: An Edition and Translation, with Introduction and Critical Notes, of Part of Book III of His *Questiones super quatuor libros Meteororum*" (Ph.D. diss., University of Wisconsin, 1974), 30–63.

has not convinced other scholars.⁷⁰ Hopeful that the critical edition of the two redactions of Oresme's *QsM* will shed new light on this problem, a final observation remains. A comparison of the lists of questions of the two redactions of Oresme's *QsM* shows that all the questions of the second redaction that, according to Birkenmajer, should not be attributed to Oresme are in fact missing in the first redaction. This could be another argument in favor of Birkenmajer's hypothesis.

Dating: Internal elements do not enable us to establish a precise dating for this commentary, which was probably taught in the late 1340s or early 1350s.⁷¹

Self-references in QsM: As we have shown above, Oresme refers in the first book of this commentary to his *QsP* and to his *QdC* (see group I, items 1 and 2).

7. *Expositio super De anima (EdA)*

Incipit and explicit (according to Patar's edition): [book I] “Bonorum honorabilium notitiam opinantes, magis autem alteram altera, aut secundum certitudinem, aut ex eo quod meliorum.’ Iste liber dicitur liber *De anima*. Et continet tres libros. In primo ponitur prooemium, et recitantur opiniones antiquorum . . . X . . . Et postea dicit quod considerandum est de anima circa opiniones antiquorum, accipiendo bene dicta et male dicta reprobando.” [II] “Quae quidem a prioribus tradita de anima dicta sunt. Iterum autem tamquam ex principio redeamus temptantes determinare quid est anima et quae utique,’ etc. Iste est IIus liber *De anima*; et, ut dicebatur, in I° posuit Aristoteles prooemium et recitavit opinionem antiquorum. . . . X . . . unde non possent discurrere nec ratiocinari nec recolere de praeteritis nec providere de futuris, nisi haberent sensus interiores. Tunc ibi : ‘De phantasia,’ recapitulat. Et est finis.” [III] “De parte autem animae, qua,’ etc. Iste est IIIus liber *De anima*. Unde, postquam in II° determinavit de potentiis animae . . . X . . . Habet visum et videat, et gustum propter delectabile et triste, et auditum ut aliquid significatur et concipiatur aliquid per vocem. Et homo habet linguam ut aliquid exprimat alteri. Et sic est finis IIIi libri *De anima*.”

Manuscript: Darmstadt, Universitäts- und Landesbibliothek, Hs. 516, fols. 168ra–81va.

Modern edition: B. Patar (ed.), *Expositio et quaestiones in Aristotelis De anima* (Louvain, 1995), 6–92.

Attribution: The *EdA* contains some references to a question commentary on the same Aristotelian text.⁷² Benoît Patar showed that these references correspond to passages in Oresme's *QdA*.⁷³

⁷⁰ Kirschner, *Nicolaus Oresmes Kommentar zur Physik* (n. 13 above), 33; and Panzica, “Nicole Oresme à la Faculté des Arts” (n. 8 above), 11–13.

⁷¹ For the relative chronology of this text with respect to other Oresmian commentaries, see Panzica, “Nicole Oresme à la Faculté des Arts” (n. 8 above), 27–33.

⁷² *QdA*, ed. Patar, 102*–103*.

⁷³ *QdA*, ed. Patar, 103*–104*.

Dating: See the next item.

8. *Questiones super De anima (QdA)*

Incipit and explicit (according to Patar's edition): [book I] “Quaestio prima supra Ium librum *De anima* est ista: utrum anima sit subiectum in isto libro *De anima*. Et arguitur quod non. Primo, quia de subiecto praesupponitur quid est, ut patet I^o Posteriorum; et istud investigatur de anima in hoc libro, ut patet in II^o, ubi investigatur eius definitio . . . X . . . Ad septimam concedo quod accidens facit ad cognitionem sensitivam substantiae, et similiter ad intellectivam. Et cum dicitur quod substantia prius intelligitur, verum est confuse, sed non determinate. Explicant quaestiones Ii libri *De anima*.” [II] “Queritur primo, circa Iium librum *De anima*, utrum anima sit substantia. Et arguitur quod non. Primo, quia sibi competit definitio accidentis; igitur est accidens. Patet antecedens, quia adest et abest praeter subiecti corruptionem quod subiectum est materia . . . X . . . Vel potest dici quod reminiscencia est actio et discursus omnium virtutum interiorum simul pro reducendo aliquid ad memoriam. Ergo etc. Et sic dictum est ad istam quaestionem. Explicant quaestiones supra Iium librum *De anima* datae a magistro Nicolao Oresme.” [III] “Quaestio prima circa IIIum librum *De anima* est ista: utrum de intellectu sit scientia naturalis. Et arguitur quod non. Primo quia intellectus est forma abstracta; igitur de eo non est scientia naturalis, sed metaphysica . . . X . . . Et quomodo intellectus rememorabitur post mortem et intelliget, et quod non erit per speciem, sed aliqualiter sicut intelligentiae, intellectione simplici et delectabili et felici. Et sic pateat ultima quaestio libri III *De anima*, etc. Explicant quaestiones super III^o libro *De anima* Parisius disputatae per venerabilem doctorem dominum Nicolaum de Oresme, etc.”